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Seznam zkratek a symbolů

Značka Název Jednotka

𝑎𝑡12
= 𝑎𝑡𝑤12

Osová vzdálenost mezi vstupní a předlohovou hřídelí [mm]

𝑎𝑡34
= 𝑎𝑡𝑤34

Osová vzdálenost mezi předlohovou a výstupní
hřídelí

[mm]

𝑎𝑡𝑤14
Osová vzdálenost mezi vstupní a výstupní hřídelí [mm]

𝑏 Šířka pera [mm]

𝑏𝑘 Šířka ozubeného kola [mm]

𝑏𝑊𝐹

𝑚𝑛
Součinitel poměrné šířky ozubení [ - ]

𝑐𝑎 Jednotková hlavová vůle [mm]

𝑑1 = 𝑑𝐼 Minimální průměr vstupní hřídele [mm]

𝑑2 = 𝑑𝐼𝐼 Minimální průměr předlohové hřídele [mm]

𝑑3 = 𝑑𝐼𝐼𝐼 Minimální průměr výstupní hřídele [mm]

𝑑 Průměr hřídele [mm]

𝑑 Roztečný průměr ozubeného kola [mm]

𝑑𝑎 Hlavový průměr ozubeného kola [mm]

𝑑𝑓 Patní průměr ozubeného kola [mm]

𝑑𝑤 Průměr valivé kružnice ozubeného kola [mm]

𝑓𝑝 Pomocný součinitel pro kalená ozubená kola [ - ]

ℎ𝑎0
Výška hlavy nástroje [mm]

ℎ𝑓0
Výška paty nástroje [mm]

ℎ Výška pera [mm]

𝑖𝑐 Celkový převodový poměr [ - ]

𝑖1,2 Převodový poměr soukolí 1,2 [ - ]

𝑖3,4 Převodový poměr soukolí 3,4 [ - ]

𝑖1,2
′ Skutečný převodový poměr soukolí 1,2 [ - ]

𝑖3,4
′ Skutečný převodový poměr soukolí 3,4 [ - ]

𝑖𝑐
′ Skutečný celkový převodový poměr [ - ]

𝑘 Provozní (bezpečnostní) koeficient spojky [ - ]

𝑘𝑠 Součinitel statické bezpečnosti [ - ]
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𝑘𝜎𝑜
Součinitel statické bezpečnosti v ohybu [ - ]

𝑘𝜎𝑡,𝑑
Součinitel statické bezpečnosti v tahu/tlaku [ - ]

𝑘𝜏𝑘
Součinitel statické bezpečnosti v krutu [ - ]

𝑘𝜏𝑠
Součinitel statické bezpečnosti ve smyku [ - ]

𝑘𝑑 Součinitel dynamické bezpečnosti [ - ]

𝑘𝜎𝑜𝑑
Součinitel dynamické bezpečnosti v ohybu [ - ]

𝑘𝜎𝑡,𝑑𝑑
Součinitel dynamické bezpečnosti v tahu/tlaku [ - ]

𝑘𝜏𝑘𝑑
Součinitel dynamické bezpečnosti v krutu [ - ]

𝑘𝜏𝑠𝑑
Součinitel dynamické bezpečnosti ve střihu [ - ]

𝑙 Celková délka pera [mm]

𝑙𝑎 Funkční délka pera [mm]

𝑙 Délka hřídele [mm]

𝑙 Délka vzdálenosti podpor [mm]

𝑚𝑛1,2
Modul ozubení u soukolí 1,2 [mm]

𝑚𝑛3,4
Modul ozubení u soukolí 3,4 [mm]

𝑛𝑚 Otáčky motoru [ot./min]

𝑛1 = 𝑛𝐼 Otáčky vstupní hřídele [ot./min]

𝑛2 = 𝑛𝐼𝐼 Otáčky předlohové hřídele [ot./min]

𝑛3 = 𝑛𝐼𝐼𝐼 Otáčky výstupní hřídele [ot./min]

𝑝𝐷 Dovolený tlak na pero [N/mm2]

𝑞 Vrubová citlivost [ - ]

𝑟𝑎0
Poloměr zaoblení hlavy nástroje [mm]

𝑥 Jednotkové posunutí [mm]

∑ 𝑥 Součet jednotkových posunutí [mm]

𝑦𝐷𝑀𝐴𝑋
Maximální dovolený průhyb mezi ložisky [mm]

𝑦𝐷𝐾
Maximální dovolený průhyb pod ozubenými koly [mm]

𝑧1 Počet zubů pastorku 1 [ - ]

𝑧2 Počet zubů kola 2 [ - ]
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𝑧3 Počet zubů pastorku 3 [ - ]

𝑧4 Počet zubů kola 4 [ - ]

𝐴 Průřez hřídele [mm2]

𝐶 Základní dynamická únosnost ložiska [kN]

𝐶0 Základní statická únosnost ložiska [kN]

𝐸 Youngův modul pružnosti v tahu [N/mm2]

𝐹𝑇 Tečná složka síly v ozubení [N]

𝐹𝑅 Radiální složka síly v ozubení [N]

𝐹𝐴 Axiální složka síly v ozubení [N]

𝐺 Modul pružnosti ve smyku [N/mm2]

𝐼𝑃 Polární moment průřezu [mm4]

𝐽𝑧 Kvadratický moment průřezu [mm4]

𝐾𝐹 Součinitel přídavných zatížení [ - ]

𝐾𝐴 Součinitel vnějších dynamických sil [ - ]

𝐾𝐻𝛽
Součinitel nerovnoměrnosti zatížení zubů po šířce [ - ]

𝐿ℎ Trvanlivost ložiska [hod]

𝑀𝐾1
= 𝑀𝐾𝐼

Kroutící moment na vstupní hřídeli [Nm]

𝑀𝐾2
= 𝑀𝐾𝐼𝐼

Kroutící moment na předlohové hřídeli [Nm]

𝑀𝐾3
= 𝑀𝐾𝐼𝐼𝐼

Kroutící moment na výstupní hřídeli [Nm]

𝑀𝑠 Jmenovitý moment spojky [Nm]
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𝑀𝑂𝑥𝑧
Ohybový moment v rovině xz [Nm]

𝑀𝑂𝑥𝑦
Ohybový moment v rovině xy [Nm]

𝑀𝑂 Ohybový moment [Nm]

𝑃𝑀 Výkon motoru [kW]

𝑃1 = 𝑃𝐼 Výkon na vstupní hřídeli [kW]

𝑃2 = 𝑃𝐼𝐼 Výkon na předlohové hřídeli [kW]

𝑃3 = 𝑃𝐼𝐼𝐼 Výkon na výstupní hřídeli [kW]

𝑅1 Vzdálenost podpory A od pastorku 1 [mm]

𝑅2 Vzdálenost podpory B od pastorku 1 [mm]

𝑅3 Vzdálenost podpory C od pastorku 3 [mm]

𝑅4 Vzdálenost pastorku 3 od kola 2 [mm]

𝑅5 Vzdálenost podpory D od kola 2 [mm]

𝑅6 Vzdálenost podpory E od kola 4 [mm]

𝑅7 Vzdálenost podpory F od kola 4 [mm]

𝑅𝐴𝑦
Reakce v podpoře A ve směru y [N]

𝑅𝐴𝑧
Reakce v podpoře A ve směru z [N]

𝑅𝐵𝑥
Reakce v podpoře B ve směru x [N]

𝑅𝐵𝑦
Reakce v podpoře B ve směru y [N]

𝑅𝐵𝑧
Reakce v podpoře B ve směru z [N]

𝑅𝐶𝑦
Reakce v podpoře C ve směru y [N]
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𝑅𝐶𝑧
Reakce v podpoře C ve směru z [N]

𝑅𝐷𝑥
Reakce v podpoře D ve směru x [N]

𝑅𝐷𝑦
Reakce v podpoře D ve směru y [N]

𝑅𝐷𝑧
Reakce v podpoře D ve směru z [N]

𝑅𝐸𝑦
Reakce v podpoře E ve směru y [N]

𝑅𝐸𝑧
Reakce v podpoře E ve směru z [N]

𝑅𝐹𝑥
Reakce v podpoře F ve směru x [N]

𝑅𝐹𝑦
Reakce v podpoře F ve směru y [N]

𝑅𝐹𝑧
Reakce v podpoře F ve směru z [N]

𝑅𝐴𝑅
Přepočítaná reakce v podpoře A do radiálního směru [N]

𝑅𝐴𝐴
Přepočítaná reakce v podpoře A do axiálního směru [N]

𝑅𝐵𝑅
Přepočítaná reakce v podpoře B do radiálního směru [N]

𝑅𝐵𝐴
Přepočítaná reakce v podpoře B do axiálního směru [N]

𝑅𝐶𝑅
Přepočítaná reakce v podpoře C do radiálního směru [N]

𝑅𝐶𝐴

[…]


l [mm]
𝑦𝐷𝑀𝐴𝑋

=

𝑙/5000
[mm]

𝒚𝑫𝑴𝑨𝑿

[mm]

m
[mm]

𝑦𝐷𝐾
=

𝑚/100
[mm]

𝒚𝑫𝑲

[mm]

𝝋𝑫𝑲

[’’]

𝝋𝑫𝑳

[’’]
VÝSLEDEK

307,5 0,062 0,022 8 0,08 0,01 9,7 26,3 VYHOVUJE

4.8.6 Zhodnocení kontroly

Z uvedených výsledků je vidět, že všechny hřídele vyhovují stanoveným

deformačním podmínkám. Dále je vidět, že hřídele jsou v některých ohledech

předimenzované a bylo by možné je ještě zmenšit. Každopádně návrh hřídelí je možné

považovat za úspěšný.

4.9 Konstrukční provedení převodovky

Pastorky jsou vyrobeny rovnou na hřídeli s tím, že patní průměr pastorků je větší

než průměr osazení hřídele. Ozubená kola jsou vyrobena z normalizovaných tyčí kruhového

průřezu. Ozubení je vyráběno odvalovacím způsobem. Předpětí ložisek je vyvozeno

distančními trubkami, které se při montáži zbrousí tak, aby bylo vyvozeno předepsané

předpětí nutné pro správnou funkci ložisek (Obr. 39). Otvory na ložiska jsou kryty litými

víčky, která se ke skříni šroubují šrouby s válcovou hlavou. Víčka u hřídelových spojek jsou

upravená pro vložení břitového těsnění, které zabraňuje unikání oleje. Převodová skříň je

odlévaná z materiálu ČSN 42 2415 [35]. Šířka stěny skříně byla zvolena 10 mm. Tuhost

skříně byla zvýšena pomocí žeber. Skříň je dvoudílná, složená z víka a vany. Víko je s vanou

spojeno šrouby s válcovou hlavou. V dělící rovině jsou umístěny dva kuželové kolíky proto,

aby se zajistila vzájemná poloha vany a skříně. Pro usnadnění demontáže se do dělící roviny

umístily dva odtlačovací šrouby. Skříň je opatřena vypouštěcí zátkou pro odvod oleje,

olejoznakem, odvzdušňovacím ventilem a nahlížecím sklíčkem pro plnění olejem. Dno

skříně upraveno tak, aby byl usnadněný odvod oleje zátkou ze skříně. Víko skříně je

opatřeno nálitky se závitem, aby se v případě potřeby daly namontovat závěsné šrouby
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(Obr. 40). Pro mazání převodovky bude použit olej výkonové klasifikace API GL3 viskozitní

klasifikace SAE 80. Konstrukční provedení převodovky je vidět na Obr. 37 a na Obr. 38.

Obr. 37.: Tříčtvrtinový řez 3D modelem převodovky
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Obr. 38.: Řez dělící rovinou 3D modelem převodovky
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Obr. 39.: Konstrukční provedení předpětí ložisek

Obr. 40.: Nálitky se závitem pro montáž stavěcích šroubů
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4.10 Porovnání oproti původní převodovce

Nakonec je nutné shrnout změny oproti původní převodovce, tj. výsledky redesignu.

Převodovka je konstruována tak, že je o 50 % lehčí, jak už bylo řečeno v kapitole 4.3.2.

Kdyby byly zanechány stejné šířky kol, a tedy stejná hmotnost jako v původní převodovce,

byla by převodovka schopna přenést o 95% větší výkon než převodovka původní. Co se týče

rozměrových změn, osové vzdálenosti jednotlivých hřídelí zůstaly beze změny. Změnily se

ale šířky kol, které jsou nyní mnohem užší než při použití původní převodovky. Zároveň se

změnily konstrukce hřídelí a ozubených kol, jak je shrnuto v kapitole 4.9. Převodová skříň

nepřesáhla maximální dovolené rozměry, protože na šířku bez víček má 362,5 mm, na délku

má 850 mm a na výšku má 475 mm. Skříň je tedy o něco menší než skříň původní

převodovky. Připojovací rozměry k rámu jsou stejné, tj. 410 mm. Rozměrové porovnání je

vidět na Obr. 41. Úbytek hmotnosti je řešen jen na ozubených kolech, přesto ale bude

úbytek hmotnosti o několik procent větší, protože převodová skříň je menší než původní a

zároveň ze stejného materiálu. Úbytek hmotnosti na hřídelích a na ostatních součástech je

zanedbatelný.

Obr. 41.: Rozměrové porovnání původní a nové převodovky
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5. Závěr

Z výše uvedeného návrhu vyplývá konečná koncepce redesignu existující dvoustupňové

čelní převodovky. Do redesignu byly zavedeny všechny konstrukční požadavky, které bylo

nutné zanechat, jako jsou připojovací rozměry k rámu a osová vzdálenost mezi jednotlivými

hřídelemi. Nebyla překročena zadaná maximální šířka, délka, ani výška.

Pro přenos kroutícího momentu byly zvoleny čelní ozubená kola se šikmými zuby.

Pastorky jsou navrženy tak, že jsou součástí hřídelů. Ozubená kola jsou s hřídelemi spojena

pomocí těsných per. Pro uložení hřídelů ve skříni byla zvolena jednořadá kuželíková ložiska.

Pro zabránění úniku oleje byla na vstupu i na výstupu zvolena břitová těsnění, která se

vkládají do šroubovaných litých víček. Převodová skříň je konstruována jako odlévaná,

skládající se ze dvou dílů, tj. víka a vany.

Z kapitoly 4, jejích podkapitol a přiložené výkresové dokumentace je patrné, že

redesignovaná převodovka splňuje zadané parametry a je dostatečně dimenzovaná pro

přenos kroutícího momentu. Účelem redesignu bylo snížení hmotnosti převodovky a její

komplexní optimalizace oproti původní převodovce. I těchto cílů se v práci podařilo

dosáhnout.
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