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OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: REDESIGN DVOUSTUPŇOVÉ ČELNÍ PŘEVODOVKY
Autor práce: Ondřej NOVÁK
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Oponent práce: Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: ČVUT v Praze, Fakulta strojní, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání Průměrně náročné
Předložená práce se zabývá rozborem existující dvoustupňové čelní převodovky a návrhem
optimalizace, která zachová její parametry a rozměry při použití současných možností a zvýší tak její
užitnou hodnotu.

Splnění zadání splněno
Zadání práce žádá provést optimalizaci převodovky s cílem snížení hmotnosti a zvýšení únosnosti při
zachování rozměrů. V práci má být proveden přepočet jednotlivých částí převodovky a zhotovena
částečná výkresová dokumentace. Zadání bylo splněno.

Zvolený postup řešení správný
Autor zvolil správný postup od popisu a zhodnocení původní převodovky přes návrh koncepce pro
optimalizaci a příslušné výpočty ke konečnému návrhu a vytvoření modelu.

Odborná úroveň – Rozbor práce A – výborně

Práce si klade za cíl provést rozbor a následnou komplexní optimalizaci stávající převodovky.
Požadavkem je zachovat osovou vzdálenost vstupního a výstupního hřídele, nepřekročit vnější rozměry
původní převodovky a zachovat přenášený výkon. Tyto cíle byly splněny. Práce je uvedena rešerší
zaměřenou na ozubené převody. V další části po popisu původní převodovky následuje návrh koncepce
pro optimalizaci a příslušné návrhy a pevnostní výpočty. Kromě návrhu soukolí je také proveden
podrobný silový rozbor s návrhem ložisek, jsou pevnostně zkontrolovány hřídele a vyřešeno spojení
hřídelů a ozubených kol. Pro optimalizovanou převodovku je vytvořen model a výkresová dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Práce je zpracována pečlivě a přehledně, text je vhodně doplněn obrázky a grafy. Neobsahuje formální

nedostatky a jazykové chyby.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Literární zdroje jsou vybrány správně, vhodně označeny a odlišeny od vlastních výsledků autora.
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Další komentáře a hodnocení

Předložená práce obsahuje prakticky zaměřené návrhy a výpočty a na nich založenou
následnou konstrukční činnost. Autor prokázal schopnost použít studiem získané poznatky.
V závěru práce mohl více zhodnotit výsledek optimalizace. Konstatuje, že převodovka je lehčí
proti původnímu provedení díky užším kolům, nezmiňuje se ale o tom, jestli je možné toho
využít k dalšímu vylehčení.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Ondřej Novák zpracoval bakalářskou práci na téma Redesign dvoustupňové čelní převodovky.
Práce je uvedena rešerší v oblasti ozubených převodů. Dále je popsána a zhodnocena
původní převodovka, jejíž optimalizace je jádrem práce. Je navržena koncepce optimalizované
převodovky při zachování požadovaných parametrů a rozměrů. Následuje podrobný návrh,
pevnostní výpočty a kontroly a na jejich základě je vytvořen model a výkresová dokumentace.
V závěru práce je zhodnocení výsledku optimalizace. Toto zhodnocení sice stručně popisuje její
výsledek, mohlo ale ještě být uvedeno, jaké další možnosti se touto optimalizací otevírají.

Otázky k obhajobě

1) Je možné navrženou převodovku dále rozměrově optimalizovat a vylehčit, případně
zvýšit přenášený výkon při zachování rozměrů?

2) Je možné docílit snížení hmotnosti, například změnou tvarování vnitřních dílců?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A – výborně

V Praze, dne 18. 8. 2023 .......................................

Ing. Zdeněk ČEŠPÍRO, Ph.D.
oponent práce